possidendas et eos investiverimus sceptro regio de eisdem«, ut declarant plenius privilegia super ipsa

collacionef tradita et confecta, universitatis vestre fidelitati comraittimus firmiters et mandamus,

quatinus eisdem Alberto et Rudolfo filiis'' et principibus nostris veris vestris dorainisi et ducibus

•jo plena fide necnon subiectionis omnimode deliito et reverencia intendatis. Non obstantibus quibuscumque

iuramentis nobis et iniperio Romano'' per vos prestitis, que presentibus relaxamus, et litteris hinc inde

datis seu privilegiis omnibus concessarum vobis per nos quarumlibet libertatum.

Datum in castris ante Wiszenburch, VI. Kal. Maii, indictione prima', anno

Domini MCCLXXX octavo, regni vero nostri anno quinto dccimo.

" 414. LITTERAE DE PRECARIA SOLUTA.
1288. Sept. 28.

Bedit ia.m olim h. m. Jaffe ex aniographo tahtdarii pagi Turicensis. Pendct sigil-

lum. — Bdhmer, Rcg. imp. VI, 2194. (P. dccst.)

Rudolfus Dei gracia Eomanorum rex semper augustus universis imperii Romani

30 fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Licet dilectos nostros fideles cives Thuricenses ob eorum obsequia nostro cul-

mini gratanter impensa a festo Pasche nunc proximo ad annum continuum ab omni Apr

precaria dimiserimus liberos et solutos, nos tamen eosdem, qui ad presens pro nostris

et imperii procurandis negociis nobis quadringentas marcas argenti liberaliter persol-

35 413. a) deest S. VU. ^) vassallis S. "^j Stirie .S'. *) sacro imperio Romano A 2. VU. •) de

eisdeni sceptro regio ^2. f) collacione ipsa A 2. e) deest A 2. h) fiHis nostris et principibus

veris A 2. ') doniinis vestris A 2. VU. ') sacro A 2. VU. ') I. S.
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verunt, post revolutionem prefati termini ad duos annos immediate sequentcs liberos

et solutos dimittimus ab omni procaria sive stura. In cuius rei tcstimoniuni prcsens

scriptum maiestatis nostre sigilio iussimus communiri.

Datum Thuregi, IIII. Kal. Octobris, indictione prinia, aniio Doniini MCCLXXXVIII,
regni vero nostri anno XV.

415. DECLARATIO DE lURlBUS REGIS
BOHEMIAE.

128'). Mart. 4.

DoscrqisiiHUS 1) atdoi/mphon hucusquc incoguitum, (juod Prayae iu Museo asser-

vatur 'Landcsarchiv, Kro)uirchio' nr. 1. Pcndct sigiUum laesum fdis sericis. In vcrso lo

scriptum cst: non indiget rcgistracionc. Autugraphon 2) tahularii Vindohonensis denuo

contulit J. Lechner. Item sigiUum pendet parum laesum. In verso lcgunfur: pfcepsan,

sed non correctus et I^ per lohannem de Glacz. Cf. infra nr. 444. — Bohmer, Eeg.

imp. VI, 2213. (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri is

Romani imperii fideliura noticiam cupimus pervenire, quod nos ex officio nostre celsi-

tudini divinitus iniuncto cupientes iura quorumlibet esse salva — nam vere iusticie

virtus hec est, alterum non ledere, unicuique tribuere quod est suum — maxime tamen

virorum iliustrium dispendiis precaventes, quorum insudare nos semper predecet com-

niodis et honori, inquisicionis circumspecte preliabito scrutinio, quid quantumve iuris w

in Romano'' conpetat imperio inclito regi Bohemie Wenczlao principi nostro ac imperii

pincerne liarissimo neenon suis heredibus, licet de ipsius iuribus verissima noticia

nobis constet , ad maiorem tamen cautelam ct evidenciam indagantes ac indagari

facientes, ut dicti regis iura iucidius patefierent, universis communi testimonio et asser-

cione conperimus assonante, quod rex supradictus ius ac officium pincernatus pariter 2,s

et cius hercdes in Romano* ol)tineant imperio necnon in Romani" regis eleccionc

instar aiiorum principuni in ipsa cleccione habencium ius et vocem quoad idem ius

ct vocem eligendi potestate pariii pociantur. Quc iura ipsis competere profitemur prc-

sentibus et auctoritate regia approbamus. Presencium testimonio litterarum.

Datum Egre, quarto Non. Marcii, indictione scciinda , anno Domini MCCLXXX m
nono, regni nostri anno scxto decinio.

415. ») Rom 1.
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416. 417. LEGATIO AD NICOLAUM IV. PAPAM.
1289. Apr. 13.

Cmh scripta regis ad hanc legationem spectantia non supersint, proponimus responsa

pontifkis 12S9. Apr. 13. data, quae in Begistris tabularii secreti Vaticani servantur.

Cetentm cf. ea quae in Eeg. imp. VI, 2224. 2251 h exponuniur et infra nr. 452.

416. LITTERAE PONTIFICIS.

Conttdimus Begistrum Nicolai IV. tom. I, iam in scrie Begistrorum tom. 44

fol. 307' (a. II ep. cur. 10). — PottJiast 22934. Bdhmer , Beg. imp. F/, 2224.

(P. deest.)

Carissimo in Cliristo filio R. regi Romanorum illustri.

10 (I) Nuper ad nostram presentiani accedentes dilectos filios fratrem Bruchardum

niagistrum Hospi(talis) sancte Marie Tiieotonicorum lerosolimitani et magistrum Henri-

cum prothonotarium tuum, regie celsitudinis nuntios, libenter vidimus et aflfectuose

recepimus intuitu destinantis et que coram nobis per eos, quos de sollecitudinis studio

commendamus, ex parte regia fuere proposita, benigno auditu percepimus plenoque

15 coUegimus intellectu. Ex quorum revelante propositione didiciraus, quod processibus

regiis, eius a quo gressus hominum diriguntur' favente clementia, estate proxima

secutura sive circa yemis future principium, si ad hoc sedis apostolice beneplacitum

accedat, intendis stabiliter ad partes Ytalie te conferre, dyadema imperii de nostris

manibus actore Domino suscepturus. Porro, fili carissime, Romana mater ecclesia sibi

«0 non absque uberi delectatione commemorat ac ingenti iocunditate recenset, quod erga

ipsam a longis retro temporibus, priusquam honoris regi culmen ascenderes, et etiam

postea sinccre devotionis fervorem et reverentie filialis affectum ,
quos tanquam Deo

devotus princeps et ad opera pietatis expositus laudabiliter continuare non desinis,

gerere studuisti. Propter quod ancxia noscitur redditurque sollicita, ut per sue coope-

25 rationis effectum magnificentie tue status felicibus semper fulciatur eventibus ct votivis

successibus foveatur, cum ecclesia eadem, que quantum cum Deo posse se extimat,

promptis affectibus annuit votis tuis, proprium reputet exaltationis regie incrementum.

(2) Nos autem super hiis cum fratribus nostris contulimus dihgenter et tandem con-

sideratis attentius perpensaque deliberatione discussis que in tanti prosecutione negotii

3u requirnntur, quia prefixus de tuo ad coronam adventu terminus supervenientibus im-

pcdimcntis effectum non habuit, honori regio credimus expedire, ut ad te nostrum

nuntium mitteremus, per quem et tue nobis intentionis processus pateret apertius ct

nos certitudine habita pleniori possemus celsitudini regie melius et competentius

rcspondere. Nam alii tui nuntii contra nostrum eis impensum consilium, dum cramus

:is in minori officio constituti, se ad brevitatem termini nimium artaverunt. (3) Gerentes

igitur de venerabili f(ratre) n(ostro) Benevenuto episcopo Eugubino latore presentium,

viro utiquc provido et discreto ac nobis et eisdem fratribus mcritis suae multiplicis

probitatis accepto, fiduciam in Domino pleniorem, ipsum ad te propter hoc spccia-

liter destinamus, cxcellentiam regiam rogantes attentius et hortantes
,
quatinus pro

40 nostra ct apostolioc sedis reverentia prefatum episcopum benigne rccipiens et honeste

1) Cf. Prov. 20, 24.

LL. CONSTITUTIONES 111.

' ^?
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pertractans sollicite audias et intelligas diligenter, que super hoc ex parte nostra

magnificentie regie duxerit explicanda.

Dat. Rome apud Sanctam Mariam Maiorem, Idus Aprilis, anno secundo.

417. ALIAE LITTERAE EIUSDE3L
Eundcin contulimus tom. 44 fol. 307' (a. II ep. cur. 11), uhi inscriptio Eidem. Cf. s

etium ea quac notavif Kaltenbrunner 'Actenstilchc' p. 35S. — Bahmer, Reg. imp. VI, 2225.

(P. deest.)

(I) Dilectos filios fratrem Bruchardum magistrum Hospitalis sancte Marie Theo-

tonicorum lerosolimitani et magistrum Henricum prothonotarium tuum, regie celsitu-

dinis nuntios, latores presentium, ad nostram presentiam accedentes benignitate rece- lo

pimus consueta et que coram nobis ex parte tua proponere curaverunt, pleno collegimus

intellectu. Quorum inter cetera propositio Iiabuit, quod favente illo, a quo gressus

hominum diriguntur, intendis, estate proxime ventura sive circa yemis secuturi prin-

cipium ad partes Italie te conferre dyadema imperii de nostris manibus suscepturus.

(2) Nos autem super hiis cum fratribus nostris deliberatione prehabita diligenti, sere- ts

nitati regie super illis per venerabilem f(ratrem) n(ostrum) Benevenutum Eugubinum epis-

copum et etiam per litteras nostras, quas per eum tibi dirigimus, respondemus nostre

in hac parte intentionis propositum sensibus regiis explicantes. Hortamur igitur ex-

cellentiam regiam, tibi tamquam filio benedictionis et gratie suadentes, quatinus ad

laudem Dei tuique nominis incrementum circa ea te sollicitum, promptum et facilem 20

prebeas, que prosperum, pacificum et tranquillum statum ecclesie ac populi tibi subiecti

respicere dinoscuntur; sic te in hiis efficaciter habiturus, ut laudis tibi preconium

augeatur in gentibus nosque devotionem regiam dignis exinde in Domino laudibus

commendemus.

Dat. ut supra^. 25

418-420. TRACTATUS CUM COMITE
PALATINO BURGUNDIAE.

1289. Sept. 1.— 20.

418. PROMISSIO COMITIS PALATINI DE HOMAGIO FACLENDO. Sept. 1.

Autographon, quod exstat in iabulario Bisuntino 'Archives departementales du Douhs. 30

Serie B. 44\ denuo descripsimus a. 1901^. Pendent fragmenta sigilli comitis pdlatini,

sigillum lohannis parum laesum loris mcmhranaceis. — Biihmer, Reg. imp. VI, 2238.

(P. deest.)

(1) Nos Ottho comes Burgundic" paUitinus et dominus Salinensis notum facinnis

univcrsis prescntes litteras inspecturis, quod nos promittimus facere liomagiuni iigium 35

ante omnes serenissimo principi Rodulpho Dei gratia Romanorum rcgi semper augusto

418. *) Huig semper or.

1) i. e. nr. 416. 2) Cf. 'Neues Archiv' XXVIII, 48S, i(hi errore tijpographi datum mak indi-

catur. Qiiae notat Bedlich 'Kudolf von Habsburg' p. 035 n. 1, mvnea sunt.
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1

infra diem dominicam post festum exaltationis sancte Crucis proximo venturum in eo sopt.

loco, in quo nobi.s per suas litteras aut certum mincium suum duxerit intimandum,

prout antecessores nostri in manibus imperatorum retroactis temporibus homagium
fecerunt et homines extiterunt. Et hec omnia promittimus dicto domino regi per

5 iuramcntum nostrum corporaliter prestitum et sub pena quindecim milium marcarum

argenti firmiter adimplere. (2) De quibus quindecim milibus marcarum argenti con-

stituimus'' fideiussorem in manibua dicti domini R. regis nobilem virum dominum lo-

hannem de Cabilone'^ dominum de Allato, dilectum avunculum nostrum et fidelem,

pro omnibus suprascriptis fideliter attendendis. Cui dicto domino lohanni domino de

10 Allato promisimus et promittimus sub vi nostri prestiti iuramenti et sub obligatione

omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium, presencium et futurorum de

dicta fideiussione ipsum imdempnem penitus observare. (3) Et nos dictus lohannea

de Cabilone dominus de Allato ad preces et requisitionem nobilissimi viri karissimi

domini nostri domini Otthonis comitis Burgundie palatini et domini Salinensis consti-

15 tuimus nos fideiussorem in manibus serenissimi principis domini Rodulphi Dei gratia

regis Romanorum semper augusti de dictis quindecim milibus marcarum argenti nominc

pene pro dicto domino . . comite Burgundie de omnibus suprascriptis fideliter atten-

dendis.

In cuius rei testimonium nos dictus Ottho comes Burgundie palatinus sigillum

20 nostrum presentibus litteris apposuimus et rogavimus dilectum avunculum nostrum et

fidelem dictum dominum lohannem dominum de AUato, ut sigillum suum una cum

sigillo nostro prescntibus litteris apponat. Et nos dictus lohannes ad requisitionem

dicti domini . . comitis sigillum nostrum una cum sigillo suo presentibus litteris appo-

suimus in testiraonium veritatis.

*5 Actum et datum feria quinta post festum decollationis beati loliannis baptiste,

anno Domini MCC octogesimo nono.

419. PROMISSIO REGIS RUDOLFL Sept. 4.

Autoijraphon in tabulario Parisino 'carton J. 260 nr. 2' asservatum a. 1903. denuo

contulimus. Pendet sigillum fere illaesum loro memhranaceo. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2239.

30 (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus notum facimus uni-

versis, quod iios omnes actiones, querelas seu reclamaciones
,
que vel quas habemus

vel habere possumus et debemus racione Romani imperii vel aliunde erga Ottonem

comitem Burgundie palatinum et dominum Salinensem tam ratione sui quam ante-

35 cessorum suorum, eidem comiti et herodibus suis auctoritate nostra et Romani imperii

nobis commissa remisimus et reraittimus et quitavimus, cum nobis homagium ligium

fecerit ante omnes et omnia feoda, que antecessores sui a Romanis imperatoribus

tenuerunt vel tenere consueverunt temporibus retroactis, a nobis receperit. Et si con-

tingeret invenire aliquas sentencias interlocutorias seu diffinitivas seu aliud aliquod

*" iudicium contra dictum . . comitem vel heredes suos a nobis seu auctoritate nostra

promulgatas seu promulgatum, nos ipsas vel ipsum penitus revocamus et dictum . . comi-

tem et heredes suos inde penitus quitamus et absolvimus. Presentium testimonio

Htterarum.

Datum in castris prope cenobium Ballevallis Cisterciensis ordinis Bisintine dio-

*^ cesis, II. Non. Septcmbr., ind. secunda, anno Domini MCCLXXX nono, regni vero

nostri anno XVI.

418. •>) bia acripUim or. "^) Cabil aemper or,

52*
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^H). lATTERAE REGIS DE HOMAGIO FACTO. Sept. 20.

Autoyraphon servatur ibidem 'carton J. 610 nr. 17\ quod item contulimus. In verso

scriptum est: Facta est copia per cast par. Pendei sigillum laesum filis sericis viridis

coloris. — BoJimer, Reg. imp. VI, 2243. (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus notum facimus universis

presentes litteras inspecturis vel audituris, quod nos auctoritate nostra ac sacri Romani

imperii nobilem virum Ottonem comitem Burgundie palatinum et dominum Salinensem,

fidelem nostrum dilectum, absolvimus ab omnibus proscriptionibus, sentenciis tam inter-

locutoriis quam diffinitivis seu iudiciis quibuscumque contra dictum comitem vel heredes

suos a nobis seu auctoritate nostra et Romani imperii promulgatis. Et eidem comiti

et heredibus suis omnes actiones, querelas seu reclamaciones, quas habemus vel

habere possumus aut debemus racione Romani imperii vel aliunde tam racione sui

quam racione antecessorum suorum, auctoritate nostra et sacri Romani imperii nobis

commissa remittimus et quitamus, quia nobis homagium ligium fecit ante omnes pro

sacro Romano imperio et oninia feoda, que antecessores sui a Romanis regibus et

imperatoribus tenuerunt vel tenere consueverunt temporibus retroactis nomine dicti

imperii et que ipse comes et sui heredes a nobis nomine imperii tenere debent, a

nobis recepit. De quibus omnibus feodis, que antecessores dicti comitis Burgundie

palatini hactenus tenuerunt seu tenere debuerunt, eundem corporaliter investimus et

investivimus et in possessionem misimus corporalem. In quorum omnium predicto-

rum testimonium et fidem perpetuam presentem paginam maiestatis nostre sigillo duxi-

nnis roborandam.

Actum et datum Basilee, XII. Kalend. Octobris, indictionc secunda, anno Domini

MCCLXXX nono, regni vero nostri anno sexto decimo.

421. RATIFICATIO PACTl SUPER MUTUA -

SUCCESSIONE EEUDALL
1289. Oct. 23.

Repetimus cditionem, cjuam jiaravit Reimer loco supra ad nr. 392 citato p. 492

nr. 682 ex autograpJio Marburgi in tabulario regio 'Hanauer UrJcundcn. PassivleJien'

asservato. Pendet sigillum valdc laestm-. Cf. supra nr. 392. — BoJimer, Reg. imp. VI, 2253. jo

(P. dcnst.)

lludolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus prosentes litteras inspecturis graciam suam ot onine bonum.

Quia nobilcs viri Ulricus do Hanouwe ct Ileinricus de Wiinouwc comites, dilecti

nostri fidelca, in nostre maiestatis presontia constituti inter se ordinacione mutua sta- v>

tuerunt, ut si alterum corum disposiciono divina sine here^dibus legittimis de medio

emigrare contigeret, alter alteri legittime succedere debeat in feodis castrensibus sive

feodis aliis quibuscumque, que tenere a nobis et imperio noscebatur, nos dictam ordi-

nacioneni utpoto per niaiiuni iiostram et ex nostro assensu factani ratani haboinus et
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gratam et presentibus approbamus. Dantes has nostras litteras in testimonium super

eo. Testes huius rei sunt: nobiles viri Fridericus burgravius de Nuremberg, Lude-
wicus conies de Oetingen, . . comes de Hennenberg, . . comes de Marcha et quam
plures alii fidedigni.

Datum Nuremberg, X. Kalend. Novembris, anno Domini MCC octogesimo nono,

regni vero nostri anno septimo decimo.

422-447. CURIA ERFORDIENSIS.
1290. lan. 20.— Oct. 23.

422. SENTENTIA CONTBA THELONEA INIUSTA. Imi. 20.

10 Autographon ,
qnod Leodii in tdbulario regio nr. 407 asservatur, dcnuo nos ipsi

contidimus. Sigilhmi deest, filis sericis viridis flaviqiie coloris relictis. In verso scrip>tum

est: Sententia quod nemo potest levare theloii sine imperatoris licentia et consensu etc.

— Bohm&r, Beg. imp. VI, 22G8. (P. 4^4).

(1) Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

15 noticiam volumus pervenire, qund cum anno Domini millesimo ducentesimo nonagcsimo,

in die sancti Sebastiani Erfordie nobis pro tribunali sedentibus , constituti in nostra

presencia honorabiles viri . . Traiectensis et Wetflariensis ecclesiarum prepositi, canonici

et procuratores ecclcsie Leodiensis, devoti nostri dilecti, ex parte ipsius ecclesie Leo-

diensis, advocato eorum interprete, petiverunt per sentenciam diffiniri: utrum aliqua

20 civitas, opidum vel homo cuiuscumque condicionis aut status existat, occasione ali-

cuius edificii thelonium, pedagium seu vectigal in nostri regni districtibus instituere

possit vel debeat, nostris consensu super hoc et licencia petitis minime ac obtentis,

maturo et dehberato principum, baronum, comitum et nobihum qui fuere presentes

consensu accedente, extitit per sentenciam iudicatum : quod nullum telonium, peda-

25 gium seu vectigal in regno nostro, nisi de nostra vel eius qui Romanum pro tempore

regeret imperium prodiret plena hcencia et consensu, esset exigendum vel aliquomodo

colhgendum, potissime cum dive memorie quondam Fredericus imperator in statutis suis

super pace plenius et expressius statuisset ' et nos simiHter in nostris super pace statutis in

curia Herbipolensi statuissemus - aperte, quod sine nostro consensu et hcencia vel eius qui

30 imperio tunc preesset nullum foret thelonium, vectigal vel pedagium exigendum. (2) Qua
sentencia sic prolata, advocatus dictorum procuratorum proposuit coram nobis, quod

. . consules et cives Leodienses reparacionem viarum et poncium pretendentes a curri-

bus, salmariis et navibus victuaha et res alias ad civitatem Leodiensem vehentibus

certas exigunt pecunie quantitates, quas vulgariter chachage appeilant, de venerabiiis

35 . . episcopi Leodicnsis licencia et consensu, et petivit ipsi ecclesie super hoc salubri

remedio subveniri. Sicque est per sentenciam diffinitum, quod exactionem, thelonium

seu vectigal huiusmodi, quocumque nomine censeatur, debeamus et teneamur destruere

ac delere. Quod quidem fecimus et nunc facimus per presentes. (3) Viis eciam iusticie

iuxta sentenciam prenotatam plenius inlierere volentes, ipsis . . consulibus et civibus

40 Leodiensibus sub obtentu nostri favoris et gracie precipinius et mandamus, quatinus

a receptione ac cxactione thelonei, pedagii seu vectigahs huiusmodi, quocuraquo eciam

nomine censeatur, quod a curribus, salmariis et navibus exigunt supradictis, desistant

1) Cf. supra pay. 278 c. 32. 2) Supra nr. ,390 c. 22.
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penitus et omnino, eandem vel consimilem inposterum nullatenus recepturi, nisi suffi-

cienter ostendant et doceant, quod de nostra vel . . predecessorum nostrorum licencia

hoc procedat. Huius sentencie testes sunt et in ipsius prolacione personaiiter affue-

runt: venerabiles . . Fuldensis et . . Hersveldensis ecclesiarum abbates, illustres

Rudolfus dux Austrie et Rudolfus illustris ducis Bauwarie filius, principes nostri karis-

simi, Fridericus bxirggravius de Nurenberg, Eberhardus de Katzennellenbogen, Gebe-

hardus de Hirsberg, Guntherus de. Suartzburg, Ludewicus de Otingen comites, Con-

radus de Winsperg, Geriacus de Bruberg et Fridericus de Hohenloch et quam plures

alii fidedigni. Et nos in testimoniuni premissorum hanc litteram exinde conscribi

et sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Datum Erfordie, anno Domini et die ut supra, indictione tercia, regni vero nostri

anno septimo decimo.

423. 3IANDATUM EPISCOPO LEODIENSI DIBECTUM. lan. 20.

Itetn ex autographo Leodiensi nr. 406 dcscripsimus. Siyilhim dorso impressum crat.

— Bohmer, Beg. imp. VI, 2269. (P. dcest.) is

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus venerabili . . episcopo

Leodiensi principi suo dilecto graciam suam et omne bonum.

Sinceritatem tuam volumus non hitere, quod cum anno Domini MCC nonagesinio,

in die sancti Sebastiani nobis Erfordie pro tribunali sedentibus propositum fuerit

coram nobis, quod . . consules et cives Leodienses reparacionem viarum et poncium 20

pretendentes a curribus, salmariis et navibus victualia et res alias ad civitatem Leo-

diensem vehentibus de tuo consensu et licencia certas exigant pecunie quantitates,

nostris vel predecessorura nostrorum super hoc consensu" et licencia petitis nullatenus

nec obtentis, ad procuratorum dicte Leodiensis ecclesie humilem instanciam, qui peti-

verunt ipsi ecclesie super hoc salubriter subveniri, dictante iusta principum, baronum 25

et nobilium qui presentes fuerant sentencia, extitit maturo prehabito consilio diffinitum,

quod exactiones huiusmodi, quocumque eciam nomine censeantur, que exiguntur a curri-

bus, salmariis et navibus supradictis, nisi de nostra vel predecessorum nostrorum

procedat licencia, non sunt in nostri regni districtibus requirende , exigende seu ali-

quatenus coUigende. Qua de re tue sinceritatis plenitudinem rogamus plenissimo cum 30

affectu, regia tibi nichilominus auctoritate seriose mandantes, quatinus ob nostram ac

imperii reverenciam licenciam seu graciam, quam in nostri ac iraperii iuris iniuriam

videris dictis civibus super huiusmodi exactionibus concessisse'', renioto quolibet contra-

dictionis et dilationis obstaculo visis presentibus revoces et retractes, inhibens pre-

dictis . . consuhbus et . . civibus Leodiensibus, ne tua auctoritate a curribus, sal- 35

mariis ct navibus victualia et res alias ad civitatem Leodiensem vehentibus huiusmodi

exactiones, thelonia, pedagia seu vectigalia, quocuraque eciam nomine censeatur quod

exigunt ab eisdeni, de cetero exigant vel requirant.

Datum Erfordie, anno Domini et die predictis, regni nostri anno septimo decinio.

424. SENTENTIA DE CIVIBUS NON BESIDENTIBUS. lan. 20.

Vonttdimus A trnnssumtum a. 1346. Dec. 8. factum, qttod ex aufographo ciusdem

tahularii nr. 035 cdiderunt Bormans et Schoolmeesters 'Cartulaire de Veglise Saint-Lambcrt

de Licge' II, 461 nr. 800; V 1. 2 codicem Vaticanum lat. 3881 1 saec. XVI., cui his fol.25

428. ») per lioc conscnsu in raaura or. •>) uper—concessisse m rasnra or.
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et 26 inserta cst, dc quo coclicc v. iam siipra ad nr. 27; contulimus nos; B cditionem

quani paravit Bormans 'jRcctieil dcs ordonnanccs dc la principautc dc Licge' I, 121. —
Bolimer, Eeg. imp. VI, 2270. (P. deest.)

Nos Radulphus" Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

5 sacri Romani imperii fidelium tenore prescncium volumus pervenire, quod'' cum nobis

pro tribunali sedentibus anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo, die Fabiani

et Sebastiani constituti in nostre maiestatis presencia honorabiles et industrii viri

Traiectensis et Wetflariensis ecclesiarum prepositi, canonici Leodiensis ecclesic, devoti

nostri dilecti, ex parte venerabilis principis nostri episcopi Leodiensis et capituli eius-

10 dem ecclesie procuratores et nuncii specialiter destinati, advocato ipsorum interprete,

petiverint per sentenciam diffiniri: utrum persone, que in civitatibus vel in opidis in

cives vel opidanos recepte sunt nec in eis residenciam faciunt vel morantur, cives vel

oppidani censeri vel civium vel opidanorum iuribus debeant congaudere, accedente

consensu principum, baronum, comitum et nobilium qui presentes aderant iudicatum

15 extitit et per sentenciam diffinitum: quod nullus prorsus recipi debet in civem vel

opidanum, nisi in civitate vel opido residenciam fecerit aut moretur, ef^ si receptus

sit nec residencia[m] fecerit nec moretur'^, municipalium iurium beneficio carebit omnino,

maxime cum secundum edicta pacis generalis per inclitum quondam Fredericum Roma-

norum imperatorem statuta^ ac eciam iam pridem Herbipoli'^ et nunc de novo Erfordie ^

20 per nos sancsita^^ nullus qui in civitate vel opido non moretur et resideat, in opida-

num recipi debeat vel in civem, et si receptus sit nec residenciam fecerit aut moretur,

ut premissum est", municipalium iurium participio non gaudebit. Quam quidom sen-

tenciam utpote rite et legittime promulgatam approbavimus et presenti serie appro-

bamus. Huius rei testes sunt: venerabiles Fuldensis et Herpibolensis ecclesiarum

26 abbates, principes nostri illustres Rudolphus Austrie et Stirie dux filius noster caris-

simus et Rudolphus filius illustris Ludowici ducis Bawarie necnon spectabiles viri

Fridericus burgravius de Nurenberg, Eberhardus comes de Katzenellenboge, Ludewicus

comes de Otingen, Gebehardus comes de Hirzperch et Guntherus comes de Swartz-

berch necnon nobiles viri Gerlacus de Bruberch, Conradus de Winsberch necnon Fride-

30 ricus de Hohenloch et ahi quam plures fidedigni.

Datum Erfordie, anno Domini et die prescriptis, regni vero nostri anno septimo

decimo.

425. MANBATUM BE IMMUNITATE MONASTERIOEUM. Febr. 25.

Bedit ex autographo tabularii regii Bresdensis Kriihne ' Urhundenbuch der Kloster

3.'i der Grafschaft MansfeM (= 'GesehichtsqucUen der Provins Sachsen' XX) p. 433 nr. 113,

cuius editionem repetinius. Sigillum valde laesum pendet filis sericis rubri coloris. Cf.

iam supra ad nr. 20 et infra nr. 2438. — Bohner, Reg. imp. VI, 2280.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis sacri imperii

40 Romani fidelibus presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonum.

Ad Romani regni dirigenda molimina evocati* vocacione illius, qui fastidiosam

supcrborum eiidens superbiam devotam humilitatem humilium collocat in subhmi* in

424. a) Kodolphus V\; KodulpUus B.V 2. b) quja F 1. 2. c) el si—movelm deeunt A. V 1.2.

'') sanxita V 1. 2. e) ut — est desunt VI.

45 425. ^) sequitur rasura or.

1) Cf. stipm pag. 277 c. 14. 2) nr. 390 c. «. 3) Cf. Eeg. imp. VI, 2201. 4) Cf lob 5, 11.

416 RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1290. Nr. 425. 426.

niente disponimus et iugi meditacione revolvere non eessamus, qualiter a supremo

rege reguni in maiestatis solio constituti in instauracione pacis et tranquillitatis rei-

publice officii nostri debitum exequamur et opressos tirampnorum tirampnide nostre

tuicionis presidio consolemur. Eapropter ad universorum noticiam tenore presencium

volumus pervenire, quod nos honorabiles et religiosos viros abbatem et conventum s

de Walkenriht et nichilominus abbates et conventus monasteriorum eis attinencium,

videlicet de Volkolrode, de Valle Georgii, de Porta, de Rifenstein et de Sicheme

Cisterciensis'' ordinis. dilectos devotos nostros, quorum insignis vite religio velud odor

agri pleni, cui Dominus benedixit^, suavitatis oblectamento nos reficit, cum at[t]inentibus

suis bonis et hominibus sub umbra nostre protectionis respirare volentes, presenti lo

serie universis precipimus et firmiter inhibemus, ne quis persona cuiuscumque con-

dicionis racione contribucionis, quam super institucione pacis per nos Erfordie nunc

sanctita'^ ipsi rcligiosi tanquam viri inbecilles pacate quietudinis cnmniodum gestientes

exsolvunt, ita quod nulla ab eis aut bonis aut ab hominibus eorum contribucio vel

exactio vel alterius servicii genus indebitum requiratur, ipsos in futurum huiusmodi'^ i5

trahat ad consequenciam, sed immunitates, exempciones et libertates quibus dotati

sunt mandamus inviolabiliter observari. Insuper precipimus et volumus, quod nullus

coUecta multitudine se recipiat in ipsorum grangiis vel in chiustris, nec voluraus a

quocumque aliquod ab eis in volgis contribucionis vel altcrius servicii debitura extor-

queri. Quod qui facere presumpserit, indignacionem nostram regiam sc noverit incur- 20

surum. In cuius rei testimonium presentem litteram exinde conscribi et nostre

maiestatis sigilio fecimus communiri.

Datum Erfordie, V. Kalendas Marcii, indictione III, anno Domini MCC nona-

gesimo, regni vero nostri anno XVII.

426. 3IANDATUM ALTEIWM. Mart. 3. 25

Aulograplmi
,
quod in tabulario communi domus Welficae (hidferhijti asservafur,

denuo deseripsimus. SigiUum pariim lacsum pendet filis serieis flavi et rtdjci coloris.

Qitae coneordant cum nr. 425, typis minorihus cxpressa sunt. — Bohmer, Reg. inip. VI, 2281.

(P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus . . capitaneo et iudicibus ao

supcr pacis obsorvancia per Saxoniam deputatis ceterisque imperii fidelibus universis

presentes litteras inspecturis graciam suam et omne bonuni.

Etsi de regalis procedat benivolencie largitato, universos rcgularis observancie

professores soliicite protectionis patrocinio confoverc , honorabiles tamen et religiosos

viros . . abbatem et conventum Vallis sancte Marie Halberstadensis dyocesis ordinis ns

Cysterciensis, qui secularis pestilencic aspornatis illecebris devotis oracionum suffragiis

supremo militant salvatori, tanto debemus propensioris nostre tuicionis comniunirc

presidio, quanto magis eorum imbecillitas noscitur indigere. Sane cum . . abbas ct

convcntus monasterii predicti iam, sicut nobis innotuit, ex opprcssorum turbinibus,

quorum atrocitas ipsos undiquc circumstipat, usque adco in calamitatem dcciderint ct 40

iacture dispendium, quod nisi succuratur in tcmpore, difficile eis ccnsetur rcmcdii

susceptivum, nos dictos religiosos, vidclicet . . abbatem et conventum Vallis sancte

Marie, in quorum religionis fragrancia potissime delectamur, cum suis attinontibus bonis

et hominibus sub umbra nostre protectionis feliciter respirarc volelites, prosenti serie universis

4'25. ') prima C hi rnmra or. <:) in rasura or. "

1) Gen. •>7,->7. -1) Cf. Uoj. imp. VI,JJ(;4.
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vobis precipimus et districte mandainus, ne quis cuiuscumque condicionis persona racione huius

contribucionis, quam super institucione pacis generalis nunc Erfordie sanctita per nos * exsolvunt,

ipsos in futurum* trahat aJ consequenciam nec aliquid ab eis in posterum per impcticiones

iliicitas aut servicia indebita requiratur, sed ipsis libertates et iura ac immunitates quibus

5 dotati sunt mandamus inviolabiliter observari. Nolumus eciam, ut aliqui innumerosa multi-

tudine se recipiant in ipsorum grangiis vel in claustro. Insuper vobis . . capitaneo et

iudicibus per Saxoniam memoratis regia auctoritate precipimus et mandamus, quatinus

eorundem religiosorum turbatores animadversione iudiciaria ab iniuriarum impetu,

nullo respectu compensaeionis habito ab eisdem, cohibere curetis, previdentes eis ab

10 incendiis et rapinis et peticionibus enormibus, nec eis sinatis inferri molestiam vel

iacturam. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo man-

davimus roborari.

Datum Erfordie, V. Nonas Marcii, indictione tercia, anno Domini MCC nona-

gesimo, regni vero nostri anno septimo decimo.

..^ 427. CONSENSUS REGIS BOHEMIAE DE FUTURI REGIS ELECTIONE.
Apr. 13.

Servatur in solo L codice 25. fol. bibliothecae Luceriensis fol. 107, de quo v. supra

ad nr. 66; quem nos ipsi deniio contnlimus. E quo dedit iam olim Kopp 'GescJiichte der

eidgenossischcn Biltide' I, 903 nr. 23. Cf. infra nr. 441. — Bohmer, Reg. itnp. VI, 2296.

20 (P. deest.)

[WJenezelaus'' Dei gracia rex Bohemie et marchio Moravie universis presens

scriptum visuris vel audituris subscriptorum cognoscere veritatem.

(1) Quoniam regno Romanorum veri regis gubernamine destituto, gwerrarum in

horroribus animorum dissonanciis exulante'' rectitudinis prefectura, velud in mari tur-

25 bido turbati fluctuant regnicole, iudicium subvertitur, iusticia non curatur et iraperium

quasi versum in improperium, demembrari se condolens, sine protectore subiacet

undique laceratum. Ad hoc° respectu habito nichilominus et perpenso, qualiter excel-

lentissimus dominus R. Dei gracia Romanorum rex semper augustns ad regni Roma-

norum solium divinitus sublimatus, corpus imperii multiphariam multisque modis suis

30 membris aspiciens defraudatum, quietis impaciens causa rei pubhce vigiliarum ac labo-

rum voluntarius atfectator, corpori ipsius imperii sua membra connectens felicibus

auspiciis auxit imperium cum gloria et honore; attendentes preterea, quod virtutum

insigniis dictante stimulo naturali ad augmentum imperii imitetur vestigia patris proles,

in eleccione illustris regis Romanorum ius habentes cum aliis ad hoc principibus Ger-

35 manie deputatis, presentibus dilucide'* profitemur, quod ut regno salubrius cum regnicolis

succurratur, nostrum expressum consensum et ex certa scientia adhibemus, postquam

illustris R. Romanorum rex imperiale susceperit dyadema, ut vice nostra hoc nomine

vel proprio nomine vel quocunque aho modo, prout de iure magis valere poterit et

debebit, ordinet et constituat, faciat, preficiat, provideat, postulet seu eligat illustrem

<o R. filium suum ducem Austrie et Stirie in regem futurum Romanorum imperatorem,

et ad huius negocii plenitudinem facultatis ordinandi, constituendi, faciendi, provi-

dendi, postulandi seu eligendi, prout de iure magis poterit et debebit valere, illustrem

ducem Austrie et Stirie predictum in regem futurum Romanorum imperatorem in

dictum dominum R. Romanorum regem nostram liberaliter transferimus potestatem.

« Ratum et gratum habituri, quidquid predictus dominus R. Romanorum rex, cui quantum

42V. ») inkialis deest c. *>) exultaute c. ") sequitur hnte deletum c. *) eadem, tU videtur,

inanu post scriptum c.

LL, COIISTITUTIONES III. »>3
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ad ea que predicta sunt et quoad omnia que accessoria sunt ad illa et que ad hoe

aliqualiter requiruntur liberaliter conmittimus , donamus et concedimus vices nostras,

in queni eciam ius eligendi seu postulandi regem seu providendi de rege quod nobis

conpetit illa vice transferimus , cum adeptus imperiale^ fuerit dyadema, super pre-

dicto negocio fecerit, disposuerit seu ordinaverit, ac si nos^ id in persona propria s

faceremus. (2) Ceterum ut beate tranquillitati sacri Romani imperii cum suis inhabi-

tatoribus salutarius consulatur, superioribus in suo robore duraturis, hoc addimus et

ex certa sciencia ordinamus, quod si serenissimum dominum regera, priusquam impe-

riale susceperit dyadema, viam universe earnis introire contigerit moriendo, hoc non

obstante in illustrem Albertum ducem Saxonie, Angarie et Westfalie plene ac libere lo

nostrani transfundimus potestatem et eidem quoad illud ius nobis conipetens cedimus

illa vice nostro nomine et vice ordinandi, constituendi, faciendi, providendi, postulandi

seu eligendi, prout eciam de iure magis valere poterit et debebit, illustrem R. ducem

Austrie et Stirie filium serenissimi domini R. regis Romanorum in regem futurum

Romanorum imperatorem. Ratum et gratum habituri, quidquid fecerit seu ordinaverit is

dux Saxonie prenotatus in negocio supradicto, ac si negocium supradictum in persona

propria tractaremus. In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et

sigilh nostri munimine iussimus roborari.

Datum Ertfordie, Idus Aprilis, indictiones III, anno Domini MCC nonagesimo''.

428. MANDATUM DE PRECARIIS LUBECENSIBUS DIEECTUM. Mai. 15. 20

Ez duohus autographis tabularii civitatis Lnhecensis 'Trese Caesared! nr. 40, quac

inter se plane concordant, dedit Fr. Bruns. Fendent ab utroque sigilla filis sericis. Cf.

iam supra nr. 401. — Bdhmcr, lieg. iiup. VI, 2313. (P. dcest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

noticiam volumus pervenire, quod quia nos et imperium in Lubeke septingentarum et 25

quinquaginta parvarum marcarum, sedecim solidos Lubicensium denariorum compu-

tandos pro marca, census et redditus singulis annis habemus, quarum marcarum red-

ditus et census nobis ad octo annos inmediate sequentes prudentes viri consules et

cives de Lubeke dilecti nostri fideles in parata pecunia dederunt, numeraverunt pariter

et solverunt, ipsos de eisdem rcdditibus et censibus septingentarum et quinquaginta 30

marcarum parvarum, singulis annis nobis et imperio solvendarum, ad octo annos

dicimus liberos et solutos. Volentes ut dicti nostri consules et cives de Lubeke ad

dictos octo annos inmediate sequentes loco nostri et imperii dictos nostros redditus et

census colligant et conservent, in suos usus prout eis expedire videbitur convertendos

et infra dictos octo annos a nobis vel succedentibus nobis in imperio nuilatenus requi- 35

rendos. Testes huius rei sunt: venerabiles Rudolfus archiepiscopus Salzburgensis,

episcopus Lavantinus et Cflnradus abbas Sancti Galli principes nostri, honorabiles viri

abbas Admontensis et magister Heinricus de Clingenberg prepositus Xanctensis impc-

rialis aulo vicecanceliarius et prothonotarius, nobiles viri Eberiiardus dc Catzenellen-

boge, Ludewicus de Otingen comites fidelos nostri dilocti et quam plures alii fidcdigni. «o

Ut autem omnia premissa mancant inconvulsa, hanc littoram exinde conscribi et maie-

statis nostre sigillo fecimus comniuniri.

Datum Erfordic, Idus Maii, indictionc tercia, anno Domini MCC nonagcsimo,

regni vero nostri anno septimo decimo.

427. ") rueiit iuiporiale si<)no posilo c, f) iii add. c. S) iu doium c. '') MCCXC c, 4*
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42». ALIUD MANDATUM. Mai. 18.

Dedit idem vir doctissimns ex duohus autographis eiusdem talularii 'Trese Caesared'

nr. 39. Ab utroque pendent sigilla fdis serieis. De linea dati v. ea, quae in Begestis

imperii exposita sunt. — Buhmer, Iteg. imp. VI, flllo. (P, deest.)

5 Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum noti-

ciam tenore presencium volumus pervenire, quod viri prudentes cives Lubicenses,

dilecti nostri fideles, cum debite fidelitatis et devocionis oblacionibus se nostre maie-

statis conspectibus presentantes, super redditibus, obvencionibus, censibus et iuribus,

quocumque nomine censeantur, regie dignitatis solio vacante aut eciam non vacante
10 imperio debitis usque ad hec tempora nobiscum sunt finaliter concordati, unde ipsos

a premissis redditibus, obvencionibus et iuribus vacante solio iraperiali aut eciam non

vacante, ut pretactum est, nobis et imperio debitis usque modo presenti serie quitamus

et cLamamus liberos penitus et solutos. Volentes ut prefati cives Lubicenses a nobis

ipsis et a nostris successoribus in imperio salvi sint in posterum, ita quod non impeti

15 possint vel debeant in premissis. Testes huius rei sunt: venerabilis Rudolfus Salz-

burgensis archiepiscopus, Lavantinus et Hildensheymensis* episcopi, magistcr Heinricus

de Clingenberg prothonotarius et vicecancellarius noster karissimus, venerabiles Sancti

Galli et Admontensis " abbates, nobiles viri Eberhardus de Catzenellenboge et Lude-

wicus de Otingen comites et quam plures alii fidedigni. In premissorum igitur robur

20 et evidenciam pleniorem presens scriptum exinde conscribi et nostre maiestatis sigillo

fecimus coramuniri.

Datum Erfordie, XY. Kalendas Maii, indictione tercia, anno Domini MCC nona-

gesimo, regni vero nostri anno septimo decimo.

430. SENTENTIA DE CASTRIS NON REAEDIFICANDIS. lun. 1.

2; E copiario chartaceo Wormatiensi in fol. saec. XVII. dedit iam olim Bohmer

'Acta imperii selecta'' p. 363 nr. 474. Cuius editionem hic repetere necesse est, cum nec

Monaci nec IlerhipoU in tabtdariis regiis aliam copiam nacti simus. — Bohmer, Reg.

imp. VI, 2318. (P. deest.)

Nos Rudolphus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

30 sacri imperii Romani fidelium notitiam tenore presentium volumus pervenire . quod

nobis Erfordie" pro tribunali sedentibus quesitum fuit per sententiam, utrum castra vel

municipia qualiacunque et specialiter castra in Saneck et Richenstein, que per sen-

tentiam diruta sunt, reedificari debeant quoquo modo, obtentum quoque'' et iudicatum

extitit coram nobis omnium astantium applaudente consensu, quod castra in Saneck

35 et Richenstein premissa vel quecunque alia a nullo prorsus reedificari debeant, que

dictantibus sententiarum rigoribus sunt destructa.

Datum Erfordie, Kal. lunii, indictione tercia, anno Domini MCCLXXXX, regni

vero nostri XVII.

429. ") Hildenshelmeusis 2. •>) Admontensis et Sancti Oalli 2.

430. ») Ervonlie c. *>) (luocl c. '') LXX.XII c.

53*
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431. MANDAIVM PROTECTIONIS lURANTIUM PACEM. lun. 12.

Pcpetitmis ediiioneni, quam e duobus copiariis tahularii Goslariensis paravit Sode

'Urkundenbuch dcr Sfadt GosJar' II, 393 nr. 391. Cf. sitpra nr. 425. 426. — Bohmer,

Reg. imp. VI, 2324. (P. deest.)

Rudolphus Dei gracia Romanoium rex semper augustus universis principibus, 5

comitibus, nobilibus, baronibus, ministorialibus, civitatibus sub pace generali constitutis

graciam suam et omne bonum.

Vos universos et singulos tenore presencium volumus non latere, quod pru-

dentes viri cives Goslarienses fideles nostri dilecti coram nostre maiestatis preseneia

iurisiurandi sacramentum prestiterunt super pacis observancia generalis, parati de se 10

querelantibus quibuscunque iusticie reddere complementum, volentes eciam, quod eis-

dem de sibi iniuriantibus fiat iusticia pari forma. Quare vestram fidelitatem fervido

precum studio requirimus et rogamus, quatinus vos universi et singuli dictos nostros

cives et imperii de Goslaria in omnibus suis factis et negociis dirigentes eosdem stu-

deatis efficaciter promovere, in hoc nostre celsitudini graciosum obsequium inpensuri. is

Datum Erfordie, II. Idus lunii, indictione III, anno Domini MCCLXXXX, regni

vero nostri anno septimo decimo.

432. MANBATUM ALTERUM. lul. 6.

Dedit itcm Bode l. c. p. 399 nr. 399 cx autographo eiusdem tabularii 'Domstift 10S\

Sigillum dorso impressum erat. Cum autem in membranae parte posteriori alia munus 20

appareat, id quod antiqiiittis scriptum erat deletum sit, verba tcxtus ab usu cancellariae

discrepent, illam partem Precipue— speciali gtnuinam csse vix crediderim. — Bohmer,

Reg. imp. VI 2341. (P. deest.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus illustri 0. comiti de Anhalt

capitaneo eonservatorum pacis per Saxoniam, principi suo dilecto, gratiam suam et ss

omne bonum.

Sinceritatem tuam aflFectuose rogamus, quatinus ecclesiam Goslariensem studeas

in omnibus promovere, non permittens ipsam in bonis suis per advocatos quoseuniquc

indebite aggravari. Precipue nobiles de Haderamersleiben ab eorum magnis

iniuriis autoritate regia compescas, sciens teandem ecclesiam et canonicos nobis et 30

sacro imperio esse dilectos. Idcirco ipsos et ecclesiam amplectimur devocione speciali.

Datum Erfordie, II. Nonas lulii, regni nostri anno XVII.

433. LITTERAE AD ABBATEM LUTRENSEM DE PROTECTORE
RECIPIENDO. M. 28.

Conttdimus codicem Parisinum lat. 5138 fol. 67, ubi manu saec. XVI. cx. Ex m

tabulario Lutrensi exemplatae sunt. Cf. Reg. itnp. VI, 2357. — Bohmer, Reg. imp.

VI, 2350. (P. dccsi.)

Nos Rudolphus Dei gratia Romanorum rex semper augustus ad* universorum

sacri Romani imperii fidelium notitiam volumus pcrvenire, ||Uod nos sollicitis animis

ob omnipotentis Dei reverentiam et honorem religiosorum incommoditatibus ct dis- «

pendiis volentes modis omnibus precavere , ut tranquillitate respirantes divino cultui

488. »} in c.
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liberius intendere valeant et vacare, religiosis viris abbati et conventui Lutrensi de-

votis nostris dilectis ex regia benivolentia duximus hanc gratiam faciendani, quod ipse

abbas Lutrensis, qui pro tempore fuerit vel ipso conventus, si abbas non extiterit,

possit vaeante regno Romanorum ex hac nostrae conccssionis licentia quemcumque
i voluerit in imperio de quinquennio in quinquennium recipere et habere in protectoreni,

defensorem scu gardiatorem, prout sibi videbitur expedire.

Datum Erfordie, quinto Kalendas Augusti, anno Domini niillesimo CC nona-

gesimo, indictione tertia, rcgni vcro nostri anno septimo decimo.

434. LITTERAE DE SOLUTIONE PECUNIAE AB ABBATISSA
,0 ROMARICENSI PRAESTANDA. lul. 28.

Svrvanfnr in codicc Pnrisino hit. 12806 saec. XIV. fol 70'
,
qurm demio confnHmus.

Cf. Reg. inip. VI, 23')3 et supra nr. 394. — Buhmcr, Rcg. imp. VI, 23'>1.

(P. dccst.)

Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus universis et singulis sacri

15 Romani imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum.

(1) Ad universitatis vcstre notitiam tenore presentium cupimus pervenire, quod

cum abbatissa Romaricensis post novam suam creationem sua regalia, id est admini-

strationem temporalium, a nobis petere et recipere et tunc temporis sexaginta quinque

marchas cum fertone officialibus nostre curie persolvere teneatur, et opidani Romari-

20 censes predicte abbatisse in dicta pecunie summa teneantur ad susceptionem ipsorum

regalium subvenire
,
quamvis ut dicitur predicti oppidani velint soiutioncm predicto

pecunie . . abbatisse predicte differre usque ad reditum poat receptionem regalium

predictorum, nos videntes, hoc non iuste et rationibus obviare et periculo non carere

tam abbatisse quam oppidanis, quod talis debiti solutio differatur, volentes utrique

25 parti consulere et congruum remedium adhibere , statuimus et presenti decreto rega-

Hter ordinamus sub pena viginti marcharum, ut futuris temporibus post creationem

predicte abbatisse et ipsius monitionem et requisitionem per mensem oppidani supra-

dicti summam argenti supradictam sue abbatisse Romaricensi vel eius certo nuntio

persolvere teneantur. (2) Insuper volumus et statuimus et presentibus ordinamus,

30 oppidanos supradictos penam antedictam omnimodo incurrisse , de quibus decem marche

camere nostre cedent, abbatisse quinque et executori seu pignoratori quinque. (3) Con-

cedimus etiam per presentes, ut predicta . . abbatissa per quemcunque voluerit ipsos

oppidanos predictos pro sexaginta quinque marchis cum fertone et pena supradicta,

dampnis et expensis nomine et iussu nostro faciat post terminum antedictum , si in

35 solvendo fuerint negligentes, pignorari et pignora alienari, donec de summa argenti

predicta penis et dampnis inde habitis nobis, . . abbatisse et executori, prout supra ex-

pressum est, extiterit plenarie satisfactum. Ut autem predicta firma maneant et per-

petua perseverent, in eorum testimonium presentem paginam conscribi et nostri sigilli

munimine iussimus roborari.

40 Datum Erfordie% quinto Kalendas Augusti, anno Domini millesimo ducentesimo

nonagesimo, indictione tertia, regni vero nostri anno septimo decimo.

434. «) Eifiodie c.
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435. COMMISSIO TEERAE FRISIAE. M. 29.

Dedit Hcrre ex 1) d 2) diiohtis antographis inter se concordantibus, qiiae in tahi-

lario secreto domus regiac Bawaricae asservantur. SigiUa plus mimisvc laesn pendent

filis sericis rtdiei coloris. — BiJJimer, Reg. imp. VI, 2.S52. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis et singulis sacri s

imperii Roniani* fidelibus graciam suam et omne bonum.

(1) Attendentes virtutum beneficia, meritorum insignia, constantis fidei suffragia,

quibus spectabilis vir Reynaldus comes Gelrie fideiis noster dilectus erga nos et